
 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 
 
 

 
Registro Generale n. 143 del 12/05/2021 

 
 

N. 36 DEL 12/05/2021 
 
 

Responsabile del Servizio : ROTA Valeria 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DI 
DIREZIONE LAVORI E DI CSP/CSE PER L’INTERVENTO DI MESSA IN 
SICUREZZA STRUTTURALE E ADEGUAMENTO SISMICO DELL’ASILO 
NIDO COMUNALE DI VIA GUILLESTRE MEDIANTE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, C. 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 CONV. IN 
L. N. 120/2020 (CD. DECRETO SEMPLIFICAZIONI) A FAVORE DELL’ING. 
TAURIELLO FRANCESCO - DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE - CODICE CUP: F48D20000090005 - CODICE CIG: 
8751749BBC - CODICE CPV: 71221000-3 
 
 
VISTI: 
 il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 



N. 36 del 12/05/2021 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICO-URBANISTICO 

RICHIAMATI:  

 la D.C.C. n. 12 del 30/03/2021 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;  

 la D.C.C. n. 13 del 30/03/2021 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
relativo all’esercizio 2021/2023;  

 la D.G.C. n. 1 del 13/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
il triennio 2020/2021/2022 esercizio finanziario 2021 i cui stanziamenti sono stati adeguati in 
sede di approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2022/2023 
avvenuta con D.C.C. n. 13 del 30/03/2021; 

PRESO ATTO che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente; 

RICHIAMATO altresì il Provvedimento del Sindaco n. 6 del 30/04/2021 con cui è stata conferita 
all’Arch. Valeria ROTA la qualifica di Responsabile dei Servizi Tecnico-Urbanistico; 

DATO ATTO che ha assunto il ruolo di RUP l’Arch. Valeria ROTA la qualifica di Responsabile dei 
Servizi Tecnico-Urbanistico e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto; 

PREMESSO che: 

 il Comune di Torre Pellice ha avviato l’esecuzione dei lavori di ristrutturazione energetica 
dell’Asilo Nido Comunale di Via Guillestre, con trasformazione in edificio NZEB;  

 nel corso dell’esecuzione di tali lavori sono emerse delle problematiche strutturali che hanno 
comportato una sospensione dei lavori funzionale alla progettazione di un intervento di messa in 
sicurezza statica e adeguamento sismico delle strutture; 

PRESO ATTO dei contenuti della propria determinazione n. 137 de10/05/2021 si è dato seguito alla 
risoluzione, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’incarico precedentemente affidato 
ad altro professionista per la redazione del progetto in esame; 

APPURATO che si rende pertanto necessario provvedere ad un nuovo affidamento dell’appalto per 
l’esecuzione del servizio di progettazione così determinato: 

a. intervento di messa in sicurezza del solaio del piano terreno: 

 progettazione esecutiva; 

 direzione lavori; 

b. intervento di adeguamento sismico: 

 progettazione di fattibilità tecnico-economica; 

 progettazione definitiva/esecutiva; 

 direzione lavori; 

 CSP/CSE; 

del fabbricato destinato ad Asilo Nido Comunale; 



RILEVATO che: 

 il corrispettivo per le prestazioni di cui trattasi, calcolato secondo quanto previsto dal D.M. 
17/06/2016 e allegato agli atti del fascicolo istruttorio, in relazione agli interventi di cui sopra 
ammonta a € 49.697,50 oltre CNPAIA e IVA di legge; 

 ai sensi dell’art. 1, c. 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31/12/2021, in 
deroga all’art. 36, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
secondo le seguenti modalità:  

- affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 75.000 euro; 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale.  

DATO ATTO che: 

 nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti di cui 
all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato chiesto un preventivo allo STUDIO TECNICO 
TAURIELLO con sede a Pianezza (TO), in Via Susa n. 21/a, P. IVA 06282670014 dell’Ing. 
Francesco TAURIELLO, nato a San Fele (PZ) il 17/11/1965 e C.F. TRL FNC 65S17 H831L; 

 l’operatore economico offre il servizio richiesto da questo Ente, per un importo pari ad € 
35.000,00 (CNPAIA e IVA esclusa), e così per complessivi € 44.408,00 come da preventivo 
pervenuto in data 19/04/2021 prot. n. 4863; 

 tale importo risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche del servizio in oggetto e al prezzo; 

APPURATO che: 

 l’appalto in parola è finanziato con il contributo di cui alla L. n. 160/2019;  

 la somma di € 44.408,00, CNPAIA e IVA comprese trova imputazione al Cap. 11304 
denominato “Manutenzione Straordinaria Asilo Nido” del Bilancio 2021; 

 l’IVA è al 22% in quanto in quanto trattasi di in quanto trattasi di beni non inseriti nelle tabelle 
allegate al D.P.R. n. 633/1972 recanti i beni e servizi soggetti ad aliquota ridotta 

 il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 

CONSIDERATO che fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 
D.Lgs. n. 50/2016, essendo stato sospeso fino al 31/12/2021 il c. 4 dell’art. 37, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza e soggetti aggregatori; 

ACCERTATO che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati mediante DGUE; 

DATO ATTO che, in forza dell’art. 1, c. 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, codesta 
stazione appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

RITENUTO: 



 per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto in favore allo STUDIO TECNICO 
TAURIELLO con sede a Pianezza (TO) in Via Susa n. 21/a, P.IVA 06282670014 dell’Ing. 
Francesco TAURIELLO, nato a San Fele (PZ) il 17/11/1965 e C.F. TRL FNC 65S17 H831L 
per l’importo pari ad € 35.000,00, CNAPAIA e IVA escluse; 

 di perfezionare sul capitolo 11304 denominato “Manutenzione Straordinaria Asilo Nido” 
all’interno del Bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di 
STUDIO TECNICO TAURIELLO con sede a Pianezza (TO), in Via Susa n. 21/a, P. IVA 
06282670014 dell’Ing. Francesco TAURIELLO, nato a San Fele (PZ) il 17/11/1965 e C.F. TRL 
FNC 65S17 H831L per la somma complessiva, comprensiva di tasse ed accessori, pari a € 
44.408,00 per l’esercizio finanziario 2021, per l’affidamento in questione mediante affidamento 
diretto; 

 di poter procedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 8 c. 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
conv. in L. n. 120/2020 recante “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 
avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 dicembre 
2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 
n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

DATO ATTO che al presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici: 

 CUP: F48D20000090005; 

 CIG: 8751749BBC; 

 CPV: 71221000-3; 

VISTO l’art. 1, c. 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi 
dell’art. 1, c.a 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: la messa in sicurezza 
strutturale e sismica del fabbricato destinato ad Asilo Nido Comunale; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni allegato al presente 
atto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett, a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i e dalla 
normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i 
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 
competenti Responsabili; 

VISTI: 

 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 recante "Testo Unico delle Leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali", 
con particolare riferimento a: 



- l’art. 183 recante “Impegno di Spesa”, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, che al 
comma 1) recita “[….] L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, 
con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la 
somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della 
disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 […]” 

 il D.Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 la L. n. 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 42/2009”, con particolare riferimento a: 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011”; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”; 

 il D.L. n. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in L. n. 55/2019; 

 il DL n. 34/2020 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 
nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, (cd. decreto 
Rilancio) conv. in L. n. 77/2020; 

 il D.L. n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, (cd 
Decreto Semplificazioni) conv. in L. n. 120/2020; 

 il D.P.R. 207/2010 "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti", con riferimento alle 
parti ancora in vigore; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1. Di CONSIDERARE le premesse sopra esposte, che si intendono integralmente riportate, quale 
parte integrante e sostanziale al presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L. n. 
241/1990. 

2. Di AFFIDARE il servizio di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, c. 2, 
lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 ai sensi dell’art. 36, c. 9 bis del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per i motivi indicati in premessa, allo STUDIO TECNICO TAURIELLO con 
sede a Pianezza (TO), in Via Susa n. 21/a, P. IVA 06282670014 dell’Ing. Francesco 
TAURIELLO, nato a San Fele (PZ) il 17/11/1965 e C.F. TRL FNC 65S17 H831L per un 
importo di € 35.000,00, CNPAIA e IVA escluse, come da preventivo pervenuto in data 
19/04/2021 con prot. n. 4863. 

3. Di DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e 
Condizioni che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

4. Di IMPEGNARE la spesa complessiva di € 44.408,00 CNPAIA e IVA comprese, al capitolo 
11304 del Bilancio 2021, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  



Ragione del debito (descrizione) Progettazione – DL – CSP/CSE per lavori di messa in 
sicurezza statica e adeguamento sismico dell’Asilo Nido 
Comunale 

Importo € 44.408,00 
Creditore  STUDIO TECNICO TAURIELLO con sede a Pianezza 

(TO), in Via Susa n. 21/a, P. IVA 06282670014 dell’Ing. 
Francesco TAURIELLO, nato a San Fele (PZ) il 
17/11/1965 e C.F. TRL FNC 65S17 H831 

Esigibilità 2021 
Capitolo 11304 
Entrata (eventuale): importo  
Cap. accertamento (eventuale) Cap. 3367 Acc. n. 87 

5. Di DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene 
trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, cc. 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

6. Di DARE ATTO che per il servizio di cui in oggetto, il codice CUP è F48D20000090005, il 
codice CIG è 8751749BBC e il codice CPV è 71221000-3. 

7. Di DARE ATTO che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto 
all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22% in quanto trattasi di in quanto trattasi di opere di beni 
non inseriti nelle tabelle allegate al D.P.R. n. 633/1972 recanti i beni e servizi soggetti ad 
aliquota ridotta) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010. 

8. Di STABILIRE che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica 
di conformità su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

9. Di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli 
relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

10. Di DARE ATTO che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 ha stabilito: 

a. art. 1, c. 1: fino al 31 dicembre 2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto 
ovvero il tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, 
responsabilità erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la 
risoluzione del contratto per inadempimento; 

b. art. 3, c. 4: fino al 31 dicembre 2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga 
documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 
159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore 
delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, 
nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, 
D.Lgs. n. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. n. 90/2014 conv. con modif. dalla L. n. 
114/2014; 

c. art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 
“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), 
la stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i 
successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, 
ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché 
comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

11. Di DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 
previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi. 



12. Di DARE ATTO che il RUP nella persona dell’Arch. Valeria ROTA dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

13. Di AUTORIZZARE, in ragione dell’art. 8 c, 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 
120/2020, la consegna del servizio in via di urgenza, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 
n. 50/2016 stante la necessità di procedere all’esecuzione degli interventi oggetto di 
progettazione; 

14. Di STABILIRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati: 

a. sull’Albo pretorio online del Comune di Torre Pellice; 

b. sul profilo internet del Comune di Torre Pellice, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

c. sul portale di eProcurement di Comune di Torre Pellice: https://torrepellice.traspare.com/. 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

ROTA Valeria 
 

https://torrepellice.traspare.com/

